
COMUNE DI GAIBA
PROVINCIA DI ROVIGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 85 del 20-09-2023

ORIGINALE

N°85
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE - ART. 7 
COMMA 3 DEL CCNL 2019-2021 COMPARTO FUNZIONI LOCALI.

Oggi  venti del mese di settembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 09:30, convocata in seguito 
a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Zanca Nicola SINDACO Presente
TRAMBAIOLI ASIA VICE SINDACO Presente
CEREGATTI DAVIDE ASSESSORE Presente in 

videoconferenza

   3    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Comunale  Francescon Ilenia.

Zanca Nicola nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.



COMUNE DI GAIBA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 85 del 20-09-2023

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 40, c. 3-bis, D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dispone che la contrattazione 
collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i 
soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono;

Visto il CCNL 2019-2021 Comparto Funzioni locali stipulato in data 16/11/2022 e in particolare:
- l’articolo 2, comma 3, il quale prevede che gli istituti a contenuto economico e normativo con 
carattere vincolato ed automatico sono applicati dalle amministrazioni entro trenta giorni dalla data 
di stipulazione;
- l’articolo 7, comma 3, che stabilisce: “I componenti della delegazione trattante di parte datoriale, 
tra cui è individuato il presidente, sono designanti dall’organo competente secondo i rispettivi 
ordinamenti”;
- l’articolo 8, comma 2, che testualmente recita: “L'ente provvede a costituire la delegazione 
datoriale di cui all’art. 7, comma 3 entro trenta giorni dalla stipulazione del presente contratto”;

Dato atto che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale devono essere individuati 
tra i dirigenti o, nel caso di Enti privi di dirigenza, tra i funzionari e che deve essere prevista la 
figura del Presidente, il quale ha la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i 
contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista;

Dato atto che compete alla Giunta Comunale la formalizzazione della designazione e 
dell’individuazione del Presidente della delegazione trattante di parte pubblica;

Ritenuto pertanto di nominare anche in vista della nuova sessione negoziale a livello integrativo, la 
delegazione trattante di parte datoriale abilitata alle trattative per la stipula del contratto integrativo;

Ritenuto altresì di individuare i predetti soggetti nelle seguenti persone:
- Presidente: Segretario Comunale
- Componente: Responsabile Settore Amministrativo/Finanziario;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il CCNL del Comparto Regioni/Autonomie locali 2019 – 2021;

Visto il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali”;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto comunale;

Dato atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto che non 
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione anche 
ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990;



COMUNE DI GAIBA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 85 del 20-09-2023

2) Di nominare la delegazione trattante di parte datoriale, di cui all’art. 7, comma 3, del CCNL 
Funzioni locali del 16 novembre 2022 – triennio 2019-2021 – per la contrattazione collettiva 
decentrata integrativa, nel modo seguente:
- Il Segretario comunale;
- Il Responsabile dell’area finanziaria;

3) Di individuare quale Presidente della delegazione trattante il Segretario comunale (o 
vicesegretario);

4) Di dare atto che la delegazione trattante di parte pubblica potrà validamente riunirsi e 
conseguentemente partecipare alle trattative anche senza la presenza di tutti i componenti effettivi;

5) Di stabilire che per quanto riguarda gli incontri di “confronto” di cui all’articolo 5 del CCNL 
sopra richiamato, non è necessaria la partecipazione della delegazione trattante, ma gli incontri 
possono essere tenuti dal solo Presidente della delegazione o suo delegato, eventualmente 
accompagnato da altri rappresentanti dell’ente;

6) Di dare atto che:
- i componenti della delegazione trattante di parte datoriale rappresentano l’Amministrazione 
Comunale al tavolo della concertazione per le materie previste dal CCNL;
- la delegazione trattante di parte datoriale assolve il mandato sulla base degli indirizzi definiti dalla 
Giunta comunale;
- la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è subordinata 
all’autorizzazione formale della Giunta comunale e gli stessi entreranno in vigore il giorno 
successivo a quello della sottoscrizione definitiva;
- gli atti che concernono le materie oggetto di concertazione saranno assunti dagli organi 
competenti, entro i termini stabiliti per la concertazione, preso atto di quanto emerso dalle formali 
dichiarazioni delle rappresentanze sindacali se e in quanto avranno attivato la concertazione;
- sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti dall’art. 49, D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, così come dettagliatamente richiamati in premessa;

7) Di trasmettere il presente atto:
- all’Ufficio del Personale;
- ai Responsabili di settore;
- alle RSU;
- alle OO.SS. firmatarie del CCNL Funzioni locali;

8) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 18.8.2000, n.267.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI GAIBA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 85 del 20-09-2023

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario Comunale
 Zanca Nicola  Francescon Ilenia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


